
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO AI 
SENSI DELL'ART. 125, COMMA 10 LETT. C) DEL DLGS 163/2006.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 1202 

22/11/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 

 

 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Finanziario; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 11/09/2012 con la quale sono state 

assegnate ai Responsabili di settore  le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 

2012; 

 

Visto il Regolamento per le spese in Economia relative a Lavori, Forniture di Beni e Servizi 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011; 

 

 Visti gli articoli: 

- 55, comma 2, del Dlgs 163/2006 che recita “2. Le stazioni appaltanti utilizzano di preferenza le 

procedure ristrette quando il contratto non ha per oggetto la sola esecuzione, o quando il criterio di 

aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa”; 

- 125, comma 10, lett. c) che recita: “L'acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in 

relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con 

provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze. Il 

ricorso all'acquisizione in economia è altresì consentito nelle seguenti ipotesi: 

c) prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more 

dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente 

necessaria;” 

 

Considerato che: 

- la convenzione regolante il rapporto tra il Comune di Decimomannu e il broker assicurativo Samar 

Insurance Broker’s scadrà il prossimo 30.11.2012; 

- è necessario procedere con estrema urgenza all’individuazione del nuovo contraente per i prossimi 

cinque anni; 

- l’importo del servizio, stimato in € 26.000,00 totali riferiti ad un quinquennio, rientra nei limiti previsti 

dall’art. 125 del Dlgs 163/2006 ed è inferiore a quello previsto dall’art. 2 del vigente Regolamento per 

le spese in Economia relative a Lavori, Forniture di Beni e Servizi; 

- i tempi necessari per l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 125, comma 10, del 

Dlgs 163/2006, superano la data di scadenza della convenzione; 



- le forniture in oggetto rientrano tra quelle indicate all’art. 3 del Regolamento per l’esecuzione di 

forniture in economia; 

 

Considerato che il broker del Comune di Decimomannu acconsente a svolgere il servizio di 

brokeraggio assicurativo fino alla data di stipula del nuovo contratto per il servizio in oggetto, e comunque 

non oltre il 31.03.2013;  

 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi a favore della ditta Samar 

Insurance Broker’s di Cagliari, ai sensi dell’art. 125, comma 10, lett. c), del Dlgs 163/2006, il quale prevede 

che l'acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa, tra le altre, per le prestazioni periodiche di 

servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie 

procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria; 

 

Accertato che il servizio di brokeraggio assicurativo non è svolto a titolo oneroso per l’Ente in quanto 

il broker viene remunerato percependo una provvigione direttamente dalle compagnie assicuratrici e 

pertanto il presente atto non comporta alcun impegno di spesa a carico del Comune;  

 
Visti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.01.2000 e 

s.m.i.;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 130  del 11.07.2000 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 

19.09.2003; 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

- il D.Lgs. n. 163/2006; 

 
DETERMINA 

 
  Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo alla ditta Samar Insurance Broker’s di Cagliari fino 

alla data di stipula del nuovo contratto per il servizio in oggetto, e comunque non oltre il 31.03.2013, secondo 

procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e del vigente regolamento comunale per 

le spese in Economia relative a Lavori, Forniture di Beni e Servizi; 

 

Di dare atto, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo  del Comune di 

Decimomannu; 



- la scelta del contraente è avvenuta mediante la procedura delineata dal vigente regolamento per le  

spese in Economia relative a Lavori, Forniture di Beni e Servizi; 

- la forma prescelta per il contratto è lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;  

 

Di dare atto che il servizio di brokeraggio assicurativo non è svolto a titolo oneroso per l’Ente in quanto 

il broker viene remunerato percependo una provvigione direttamente dalle compagnie assicuratrici e 

pertanto il presente atto non comporta alcun impegno di spesa a carico del Comune. 

     
 
 
 

             Il Responsabile del Settore Finanziario 

         Dott.ssa Maria Angela Casula  

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal29/11/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1202 del 22/11/2012


